44. *Romanos captivos Carthaginem delatos Deo gratias episcopus reficit.* — Sed miseros captivos delatos Carthaginem prosequamur : ait de ipsis ista Procopius⁷ : « E captivis mulieribus Eudociam Honorico filio, Placidiam vero Olybrio nobili senatori Romano locavit : quam Placidiam simul cum Eudoxia matre, rogante Leone imperatore, qui post

¹ Procop. de bello Wandal. I. i. — ² Procop. de bello Wandal. I. ii. Niceph. I. xv. c. 11. et Justinian. de Ofic. Prætor. Afric.

⁴ Sydon. in Panegyric. Aviti Imp. — ² Evagr. I. ii. c. 7. — ³ Niceph. I. xv. c. 11. — ⁴ Paul. diacon. I. xv. — ⁵ Procop. de bello Wandal. I. i.

Marcianum successit, Constantinopolim misit». Hæc de his Procopius: eadem Evagrius¹: sed nuptias Placidæ cum Olybrio, non per Gensericum, sed per Marcianum Constantinopoli esse contractas, cum illuc, capta Urbe, Olybrius con fugisset, testatur: eademque Nicephorus² qui tamen errare conspicitur, dum vivente Puleheria hæc faela esse affirmat. Exhibit tamen istam humanitatem Barbarus, ut Placidam cum Eudoxia madre Constantinopolim honorifice miserit, ut cognovit eam jam ante invasam Urbem esse despontam Olybrio, qui, urbe capta, profugus Constantinopolim se contulerat. Ista Nicephorus. At quod ad nuptias Eudociae cum Honorico spectat, suo loco dicemus.

45. Quod vero ad reliquos captivos pertinet, quanta charitate eos prosecutus fuerit Deogratias episcopus Carthaginensis, Victor his narrat verbis³: « Illo igitur episcopo constituto, factum est, peccatis urgentibus, ut urbem illam quondam nobilissimam atque famosam, decimo quinto regni sui anno Gensericus caperet Romanum: et simul exinde regum multorum divilias cum populis captivavit. Quæ dum multitudo captivitatis Africannm attingeret littus, dividentibus Wandali et Mauris ingeniem populi quantitatem (ut moris est Barbaris) mariti ab uxoribus, liberi a parentibus separabantur. Stalim sategit vir Deo plenus et carus universa vasa ministerii aurea vel argentea distrahere, et liberlatem de servitute barbarica liberare, et ut conjugia fœderata manerent, et pignora genitoribus redderenlur. Et quia loca nulla sufficiebant ad capessendam multitudinem tantam, Basilicas duas nominatas et amplas Fausti et Novarum eorum leculis atque straminibus deputavit, decernens per singulos dies, quantum quis pro merito acciperet. Et quia plerosque insuetudo navigii, et crudelitas captivitatis afflixerat, non parvus inter eos numerus fuerat ægrotorum: quos ille beatus antistes, ut nutrix pia, per momenta singula cum medicis circuibat, sequentibus cibis, ut inspecta (secta) vena, quid cui opus esset, illo presente, darelur. Sed nec nocturnis horis ab hoc opere misericordiae feriabatur, sed pergebat currens per singulos lectos, sciscitans qualiter se quisque haberet. Ita se tradiderat omnino labore, ut nec delessis membris, nec cariosæ jam senectuti parceret.

46. « Quo livore Ariani succensi, dolis eum quamplurimis voluere saepius enecare. Quod credo, prævidens Dominus, passerem suum de manibus accipitrum voluit liberare. Cujus exitum ita Urbici captivi planxerunt, ut tunc se putarent magis tradi manibus Barbarorum, quando ille perrexit ad cælum. Functus est autem eo sacerdotio annis tribus. Cujus amore et desiderio populus attentus potuerat membra digni corporis rapere, nisi consilio prudenti, dum evocatur, nesciente multitudine, sepeliretur ». Hæc de episcopo Deogratias atque Romanis

captivis Victor. Porro honorifica memoria tabulis Ecclesiæ publicis ejusdem sanctissimi viri commendata, certa die annis singulis rediviva undecimo kalendas Aprilis peragi consuevit.

47. Sed quod impii agere non valuerunt in sanctum, quem ab oculis corum Deus eripuisset, converterunt in ipsius ordinatorem Thomam, de quo ista mox idem supjicit Victor: « Et quia tacendum semper non est de impietibus haereticorum, nec verecundum potest esse, quod ad laudem proficit patientis: ordinator quidam memorati sacerdotis, nomine Thomas, dum variis insidiis ab eis saepius arctaretur, quodam tempore venerabilem senem in publica facie catomis (catomum) cæciderebunt: quod ille non ad opprobrium, sed ad mercedem computans gloriæ sua, in Domino lætabatur ». Hæc Victor. At quid sit catomis cædere, vel catomum cædi, consule nostras Notas ad Romanum Martyrologium¹. Porro defuncto Deogratias episcopo Carthaginensi, impius barbarus Gensericus, usquedum vixit, nullum afium passus est in locum defuncl Carthaginensem episcopum subrogari. Sed quomodo grassari cœpil gravior in Catholicos persecutio, dicemus anno sequenti.

48. *Eudocia calamitatibus edicta, resipiscit.* — Profuit gravis ista afflictio et captivitas Eudociæ Augustæ et filiarum ejus, matri Eudociae itidem Augustæ, uxori quondam Theodosii junioris, Hierosolymis agenti. Etenim cum ita imbibisset Euthychianam haeresim, ut resipicentibus cœteris, ipsa obstinata persisteret; his attrita flagellis, tandem reddita menti, quam haec tenus fovisset haeresim est detestata: id in primis operante sanctissimo viro Euthymio, de quo plura superius. At quomodo se hæc habuerint, Cyrrillum monachum eadem fidelissime describente audiamus. Ubi enim ejusdem Eudociæ conatus recensuit adversus Catholicam fidem, eam instigante subdolo illo Theodosio ex monacho psuedopiscopo, ista subdit²: « Postquam vero justitia aggressa est Theodosium, et ille quidem procul abest (sive fuga lapsus, sive in exilium deportatus) Juvenalis autem suam sedem recepit; et ea dissolvuntur qua Ecclesiis afferebant molestiam: Valerii fratris et Olybri generi (qui, ut dictum est, despontata erat filia Eudociæ Placidia) saepèmittuntur litteræ ad imperatricem Eudociam hac de causa, ut Euthychianistarum relicta communione, sequatur ea quæ decreta fuerant ab Ecclesia Catholicæ. Illa autem primum quidem cunctabatur et differebat mutationem; neque sciebat quemadmodum dimitteret ea quæ sibi visa fuerant. Postquam vero intellexisset suum generum (nempe Valentianum imperatorem) fuisse interemptum in Urbe, filiamque et ejus filias esse in potestate hostium, et caplivas abductas Carthaginem, corde valde sauciata, et rerum carissimarum amissione ea esse repensa arbitrata, invenit calamitatem ma-

¹ Evag. I. II. c. 7. — ² Niceph. I. xv. c. 11. — ³ Victor. de pers. Wandal. I. I.

¹ Martyrol. Rom. die xv. Junii. — ² Cyrrill. in Vita S. Euthym. apud Sur. die xx. Januar.

gistram ejus quod recle habet : Ipsa enim (inquit¹) tua disciplina me docebit. Et ad rectam et veram fidem per illam reducta, statuit deinceps viris divinis vacare, ab eis instrui, et uti ducibus ad salutem.

49. « Et ideo Anastasium chorepiscopum cum quibusdam aliis, qui ei serviebant, mittit Antiochiam, ad Simeonem γεωργόν, id est, columnam habitantem, qui erat multo altius sublatius virtute, quam columna, et vere totius orbis miraculum : ei scopum cordis sui per litteras significans, rogansque ut ab illo rursus acciperet, quænam sua esset sententia. Quidnam autem respondit ? Scias (inquit) quod malignus videns opus tuarum virtutum, expetivit te, ut eribraret² sicut triticiun, et per pestiferum illum Theodosium tuam corrupit animam. Sed esto bono animo : non enim defecit fides tua. Mihi autem hoc sucurrit admirari, quod cum sit tibi fons propinquus, ipsum quidem despicias, procul vero quæreris eamdem aquam haurire : habes enim divinum Euthymium, cuius sequens doctrinam, non errabis a salute. His auditis, non fuit negligens Eudocia, neque supina in boni inquisitione : sed cum statim de viro inquisivisset, et intellexisset ei esse prohibitum ad civitatem aliquam accedere, turrim in solitudine, quæ vergit ad Orientem, in altissimo ædificat promontorio, quod non plusquam triginta stadia distat a Laura. Et illa quidem in eam ascendit, ut nullo prohibente, frueretur ad satiatem doctrina Euthymii.

20. « Statim autem mittit ad eum querendum Cosmam Crucis custodem, et qui a me supra dictus est, Anastasium chorepiscopum. Illi autem cum ardenti mandato æque vehemens ad parendum studium attendissent, in Lauram quidem protinus pervenient. Cum vero accepissent eum non adesse, sed jamdiu transisse in Ruban», locum eremi secretiorem : « nec sic quidem a cœpto destiterunt : sed eum simul beatum accepissent Theoctistum, ad cum abeunt, et eum vehemeuter simul orant et obseerant, et tandem persuadent, ut ad turrim veniat, ubi nunc est aedificatum Scholarii monasterium.

21. « Cum autem eum vidisset imperatrix Eudocia, non leviter adspexit, sed ut qui in æstate aquam silit, ad illius pedes prægadio procidens : Nunc cognovi (inquit) quod Deus me visitavit. Ille autem cum eam solita impertisset benedictione : Sed oportet (inquit) o filia, te tibi deinceps attendere, et in futurum diligenter cavere : nam quoniam vel parum abducta fuisti una cum Theodosio, propterea tibi molesta eveniunt in rebus carissimis. Sed ut per totam vitam abstineas ab hac a ratione aliena contentione ; oportet te præter tres sanctas et œcumenicas Synodos, nempe Nicænam quæ convenit adversus Arium, et Constantinopolitanam quæ ipsa quoque congregata fuit adversus Macedonium, et Ephesinam priorem adversus Nestorium, accipere

etiam decretum quod fuit editum ab ea quæ nunc fuit congregata Chalcedone ; et cum te separaveris a communione Dioseori, Juvenali Ilierosolymano archiepiscopo omnino communicare, et cum eo omnino consentire. Cum haec quidem dixisset, et precatus esset pro imperatrice, et deinde ei vale dixisset, recedit.

22. « Illa autem statim reipsa est executa ea quæ mandata fuerant, sanctamque ingressa civitatem, Juvenali et Catholicæ communicavit Ecclesiæ; magnamque et frequenter inducit multitudinem monachorum et laicorum, ut quæ sicut dissensionis, ita etiam communionis optimum fuit exemplum. Quorum fuit etiam unus archimandrita Eleutherius. Nam Gerontius (quem vidimus praefectum Melanæ monasterio) in malo maluit condescere, et non sibi solum, sed multis quoque aliis fuit causa interitus : cui etiam similem et similiter ducentem ad exitium duo quidem ingressi sunt Elpidii conventum Marianus et Romanus, et construxit uterque monasteria, unus autem circa sanctam Bethlehem, alter vero in vico Theocorum. Et beata quidem Eudocia accessit e Laura fratres custodis Crucis, nempe Chrysippum et Gabriellum, et effecit ut ordinarentur presbyteri. Et Chrysippus quidem cum fuisset in presbyteratu insignis, reliquit scripta sua, digna quæ mandarentur memoriae : Gabriello autem committit praefecturam monasterii Stephani protomartyris.

23. « Bassa autem pia et Deo amabilis cum Andreiam fratrem Stephani Jamneæ episcopi e Laura accessivisset, eum pastorem effecit et praefectum monasterii, quod ab ea fuerat ædificatum : ædificatum autem fuit in nomine Mennæ martyris ». Haec tenus de his Cyrus : quibus intelligas non Eudociam Augustam tantum redditam pietati, sed et per eam monasteria, quæ fuerant hæresi maculata, fidei Catholicæ restituta esse : cujus exemplo id ipsum tune Bassa clarissima femina præstit : hæc namque illa, ad quam sancta Pulcheria (ut vidimus) scribens, istud ipsum litteris expetierat. Isthaec autem ex Cyrillo recitata ferme omnia etiam Nicephorus¹ habet; sed nos maluimus e fonte petere, ab auctore nimis qui in res temporum suorum scribens presens interfuit. Sic igitur maximo Dei beneficio factum est, ut femina potens, hæresi valde labefactata, tandem ea vexatione exciteretur, et ad bonam frugem per sanctissimos patres Simeonem atque Euthymium perduceretur, facta et ipsa plurimis causa salutis.

24. *Avitus creatus imperator.* — Hoc eodem anno, a sede Maximi intersticio duodecimtriginta dierum interregni elapso, in Galliis Avitus, qui magister militum a Maximo creatus fuerat et praefectura prætorii Galliarum a Valentiniiano donatus, legatum tune apud Gothorum regem Theodericum agens, ab exercitu, adnitentibus Gothis, imperator acclamatur : imo primum Gothorum regem nomen